Abgesehen davon, daß man diese beiden Stellen nur mißverstehen kann, wenn man sie aus dem Zusammenhang reißt (Anm.

---

<sup>170</sup> F. 52vb; vgl. dazu den ähnlichen, unter Anm. 110 zitierten Text.

140, 141 und 142 sind unmittelbar zusammenhängender Text!), stehen gegen diese beiden Aussagen innerhalb der quaestio acht andere, in denen Scotus die acceptatio Divina und damit auch das Verdienstlichsein eines Aktes für die geltende, von Gott gesetzte Heilsordnung vom mitwirkenden Liebeshabitus abhängig macht, durch den der Akt auch eine gewisse seinsmäßige Veränderung erfährt. Das ist klar ausgesprochen:

1. Wien 1449, f. 53ra: ...quando arguitur, quod voluntas in puris naturalibus potest habere actum diligendi summum ostenso obiecto, dico, quod non, sed deficit perfectio in actu, quam superaddit habitus. Et posito etiam, quod posset habere actum summum, adhuc non esset acceptus a Deo, nisi haberet habitum caritatis.

2. Mit Berufung auf Augustinus<sup>171</sup> heißt es f. 52vb: Et hoc patet per Augustinum..., qui vult, quod actus diligendi sit meritorius et a Deo acceptatus voluntate concomitante et non praevia, sed caritate praevia et voluntate concomitante ut pedissequa.

3. F. 52vb: Dico, quod magis et actus diligendi acceptatus, quia est a caritate et habitu inclinante in finem, quam quia est a voluntate.

4. Ähnlich f. 53ra: ...acceptatio illius actus a voluntate Divina, propter quod dicitur actus meritorius, magis est propter habitum caritatis quam propter voluntatem.

5. F. 53ra, wo zugleich der Grund genannt ist, warum es für die acceptatio in erster Linie auf den Liebeshabitus ankommt: ...si quaeras, unde est, quod illa acceptatio et ratio meriti magis sit a caritate quam a voluntate, dico, quod habitus caritatis hoc habet ab obiecto, ad quod inclinatur.... habitus caritatis inclinatur potentiam ad uniendum se cum obiecto, et ideo illa acceptatio magis erit, ut est a caritate, quam a voluntate.

6. F. 53ra: Ulterius est sciendum, quod licet de potentia ordinata voluntas non habet actum meritorium, nisi informetur caritate, potest tamen de potentia absoluta, quia prius praedestinavit ipsam animam, quam ipsam habere habitum caritatis. Unde primo vult animae beatitudinem et propter hoc vult sibi post habitum caritatis, quo potest pervenire ad beatitudinem.

7. F. 53ra: Unde tamen de potentia Dei ordinata voluntas et caritas concurrunt ad eliciendum actum meritorium et Deo accep-

<sup>171</sup> Vgl. Anm. 148.

tum; et secundum hoc procedunt illae duae viae<sup>172</sup>, quae probant, quod oportet ponere habitum ad hoc, quod actus sit meritorius. Hoc enim est de potentia ordinata, licet non de potentia Dei absoluta.